
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA..  --  nn°°  4411  ddeell  1199--1111--22002244  
 

OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'AVIS DI SALVIROLA ANNO 2024 PER 
L'ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO AGLI STUDENTI MERITEVOLI 
RESIDENTI NEL TERRITORIO MUNICIPALE. 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
Vista la richiesta pervenuta in data 23 settembre 2024, prot.n. 4289, dall’AVIS di Salvirola con sede in 

Salvirola (CR), Via Vittoria n.16 nella persona del presidente pro-tempore Spingardi Rinaldo, tendente ad 

ottenere il Patrocinio del Comune ed un contributo a sostegno dell’organizzazione, nella giornata di domenica 

15 dicembre 2024, di una iniziativa legata all’assegnazione di “Borse di studio” agli studenti meritevoli di 

Salvirola che abbiano conseguito il massimo dei voti nella maturità della scuola superiore e nella laurea 

universitaria, con l’intento di promuovere l’istruzione, la formazione, l’educazione scolastica ed i meritevoli 

traguardi ottenuti tramite l’impegno nello studio;  

Ritenuto di esprimere un giudizio di apprezzamento positivo nei confronti di tale iniziativa;  

Considerato che la spesa prevista per l’erogazione delle suddette borse di studio ammonta a circa 

€2.000,00; 

Rilevato che l’AVIS opera da diversi anni nel settore del volontariato prestando particolare attenzione ai 

giovani al fine promuovere la donazione del sangue; 

Evidenziate: 

− l’importanza di premiare l’impegno e la dedizione nello studio dei ragazzi per il raggiungimento del 

massimo traguardo; 

− la rilevanza di porre in risalto i meriti degli studenti che si sono distinti per i loro risultati affinché siano di 

esempio e sprone a fare altrettanto per tutti i ragazzi; 

− la valenza sociale delle attività socio – culturali e di promozione del territorio, aggregativa e di sostegno 

alla memoria storica, nonché di educazione alla prevenzione primaria, delle iniziative messe in atto 

dall’associazione di cui sopra; 

− l’importanza di attivare e sostenere sinergie con le varie agenzie del territorio che operano nel tempo 

libero con finalità aggregative e formative nell’area minori e giovani, al fine di favorire, come stabilisce 

l’art.1 della Legge 28 agosto 1997 n.285 “disposizioni per la promozione di diritti e opportunità per 

l’infanzia e l’adolescenza”, la promozione dei diritti, la qualità della vita, lo sviluppo, la realizzazione 

individuale e la socializzazione dell’infanzia e adolescenza, privilegiando l’ambiente ad essere più 

confacente in attuazione dei princìpi della Convenzione sui diritti del fanciullo, resa esecutiva ai sensi 

della Legge 27 maggio 1991 n.176; 

Attesa la rilevanza dell’attività dell’AVIS per il Comune di Salvirola anche nella promozione dello studio e 

del riconoscimento dell’impegno profuso dagli studenti per ottenere il massimo dei voti; 



Vista la delibera di Giunta Comunale n.52 del 05.10.2024 con cui veniva concesso il Patrocinio del Comune 

di Salvirola all'Associazione AVIS di Salvirola per l'organizzazione dell’iniziativa legata all'assegnazione di Borse 

di studio; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.74 del 07.12.2024 con cui veniva concesso all’AVIS di Salvirola un 

contributo economico di €. 750,00= a titolo di sostegno dell’iniziativa dell’assegnazione di Borse di studio per 

l’anno 2024 agli studenti meritevoli di Salvirola che abbiano conseguito il massimo dei voti nella maturità della 

scuola superiore e nella laurea universitaria; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del contributo; 

Richiamati:     

− la delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 16.12.2024 avente per oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. 

n. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 31.07.2024 avente per oggetto: “Presentazione e 

approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS - 2025/2027.”; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 16.12.2024 avente per oggetto: “Nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000 - Periodo 2025/2027: approvazione.”; 

− la deliberazione G.C. n. 01 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 

Attivita' e Organizzazione (PIAO) - Triennio 2024/2026.”; 

− il decreto sindacale n. 6 del 10.06.2024 avente ad oggetto “Nomina Responsabile Area 

Amministrativa.”; 

Visti: 

− il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e ss. mm.ii.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A  

− di impegnare e di liquidare, come stabilito con delibera di Giunta Comunale n.74 del 07.12.2024, 

all’AVIS di Salvirola con sede in Salvirola (CR), Via Vittoria n.16, il contributo economico di €. 750,00= a 

titolo di sostegno dell’iniziativa dell’assegnazione di Borse di studio per l’anno 2024 agli studenti 

meritevoli di Salvirola che abbiano conseguito il massimo dei voti nella maturità della scuola superiore 

e nella laurea universitaria.  

− Di emettere il relativo mandato di pagamento da eseguire mediante bonifico bancario sull’IBAN che 

verrà comunicato dall’AVIS. 

− Di imputare la spesa di €. 750,00= al cap.106303/1 gestione competenza del Bilancio di Previsione 2024 

che presenta la necessaria disponibilità. 

− Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza.   

− Di dare atto che, il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui 

all’art. 153, comma 5, del medesimo D.Lgs.. 



− Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell’art. 7, del DPR n. 62/2013. 

− Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed 

altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. N. 

33/2013. 

 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 
 

  



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 19.11.2025           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 41 del 19-11-2024 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 13.01.2025 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa  Francesca Compiani F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 

 


